
 

     
 

 

COMUNE DI DOVERA 
Provincia di Cremona 

  

ORIGINALE 

SETTORE: TECNICO 

 
DETERMINAZIONE  

 

Num. Gen. 208 

Num.  Sett .95 
Data 05/10/2023 

Oggetto:  “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEL MUNICIPIO” 
-CODICE CUP:  F65F21001450001.  
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ESECUZIONE “ 
OPERE : IMPIANTI ELETTRICI  ” . 

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese Ottobre; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

- Deliberazione di Giunta Comunale n.70 in data 30.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, era 

stato approvato il Progetto Esecutivo dell'opera pubblica “Lavori di messa in sicurezza e 

riqualificazione di parte del Municipio”, comportante un quadro economico complessivo di 

spesa di €.100.000,00; 

- il Capitolato Speciale d'Appalto approvato con la citata Delibera di Giunta Comunale n.70 

in data 30.07.2021 di approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata; 

- il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, 

n.145), espressamente richiamato per il presente appalto; 

 

- la propria Determinazione n.162 in data 06.09.2021, afferente l'affidamento dei lavori in 

trattazione all'impresa DEFENDI GIANNUNZIO con sede in Zelo Buon Persico (LO), il 

tutto verso l'importo netto contrattuale di €.89.256,35 (Euro 

ottantanovemiladuecentocinquantasei/35) oltre all'I.V.A. 10%, pari alla spesa lorda 

complessiva di €.98.181,99; 

- la propria Determinazione n.62 in data 24.03.2023, afferente la decadenza dell'appalto e gli 

obblighi contrattuali dipendenti dalla propria Determinazione n.162/2021; 

 

- della propria Determinazione n.63 in data 24.03.2023, afferente l'avvio di una nuova 

procedura di affidamento diretto    – ai sensi dell'Art.36 comma 2^ lettera a) del Codice –     

dei lavori in trattazione; 

EVIDENZIATO CHE l'intervento in trattazione è confluito nel PNRR – “Piano Nazionale di 



 

Ripresa e Resilienza” alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - 

Componente 4: Tutele del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

CHE, in particolare: - l'intervento è “finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU”; 
- sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l'appalto dei lavori è 

valorizzato l'emblema dell'Unione europea; - è rispettato il principio di non arrecare un 

danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do no significant harm”); - è rispettato l'obbligo 

di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati all'intervento 

 

•  la propria Determinazione N.78 DEL 29.04.2023 afferente l'affidamento dei lavori in 

trattazione all'impresa lavori in favore dell'impresa TEKNOCASA S.R.L. partita I.V.A. 

12301960964, con sede in Via Giuseppe Broggi n.22, 2 0 1 2 9  M i l a n o ,  d i  u n  

i m p o r t o  n e t t o  c o n t r a t t u a l e  d i  € . 8 9 . 2 1 2 , 7 0  o l t r e  a l l ' I . V . A .  

1 0 % ,  p a r i  a d  u n a  s p e s a  l o r d a  c o m p l e s s i v a  d i  € . 9 8 . 1 3 3 , 9 7  

o v v e r o :  
€.87.300,00 (Imp. lavori a basa d'asta) - €.87,30 (ribasso dello 0,10% su €.87.300,00) = €.87.212,70 

(imp. netto lavori appaltati) + €.2.000,00 (Oneri sic. non soggetti a ribasso) = €.89.212,70 (Imp. netto contratto) + 

+ €.8.921,27  (I.V.A. 10%) =  €.98.133,97. 

 

 

- la determina n. 119 del 14.07.2022 avente per oggetto: “Lavori Di Messa In Sicurezza E 

Riqualificazione Di Parte Del Municipio” - CODICE CUP F65F21001450001 nomina del 

RUP con cui  è stato dato incarico   all'Arch. Alessandro Carlo Maria Guffi. 

 

- Il contratto sottoscritto in data 06.07.2023 tramite lettera negoziale,  - acquisita con 

protocollo 6077 del 07.07.2023 -  con la ditta affidataria dei lavori di “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEL MUNICIPIO” per un 

importo contrattuale di di €.89.212,70 oltre all'I.V.A. 10%, pari ad una spesa lorda 

complessiva di €.98.133,97. 

 

 

Viste la nota pervenuta al Comune di Dovera in data 27.09.2023 prot. n.8531 . con la quale la ditta 

TEKNOCASA S.R.L. partita I.V.A. 12301960964, con sede in Via Giuseppe Broggi n.22, 2 0 1 2 9  

M i l a n o ,  h a  r i c h i e s t o  l ' a u t o r i z z a z i o n e  a l  s u b a p p a l t o  d i  l a v o r i  d i  

i m p i a n t i  e l e t t r i c i   r i c o m p r e s e  n e l l a   c a t e g o r i a . O S 3 0  ,  a l l a  d i t t a  

s u b a p p a l t a t r i c e :  

 

“G.I.E. S.R.L   ” con sede legale in Lodi  ( LO) – 26900 via Villani, 2  – P. Iva   

11503140961 

 

 VISTA ed ESAMINATA la documentazione presentata dalla Ditta TEKNOCASA S.R.L. partita 

I.V.A. 12301960964, con sede in Via Giuseppe Broggi n.22, 2 0 1 2 9  M i l a n o ,  

r e l a t i v a m e n t e  a l l a  d i t t a :  

 

“G.I.E. S.R.L   ” con sede legale in Lodi  ( LO) – 26900 via Villani, 2  – P. Iva   

11503140961 

 

e ritenutala conforme a quanto previsto dall'art.105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come qui di 

seguito meglio specificato: 

 

N.D. IMPRESA SUBAPPALTATRICE CATEGORIA DI LAVORI IMPORTO 

03 “G.I.E. S.R.L   ” con sede legale 

in Lodi  ( LO) – 26900 via 

 

OS30 

5.000,00 
Oneri sicurezza 



 

Villani, 2  – P. Iva   

11503140961 

 

inclusi  

 IVA Esclusa  

 

 

Accertato che i lavori che la ditta ha subappaltato corrispondono a quelli elencati nell'offerta per la 

partecipazione alla gara e che sono stati rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle 

norme vigenti; 

 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 

 

Accertata la regolarità contributiva della ditta ““G.I.E. S.R.L   ” con sede legale in Lodi  ( LO) – 
26900 via Villani, 2  – P. Iva   11503140961, attraverso l'acquisizione del DURC ; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare il subappalto relativo lavori di posa di  impianti elettrici   nell'ambito dei 

lavori di “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI PARTE 

DEL MUNICIPIO” rispetto alle prescrizioni di cui all'art. 105 del codice dei contratti e 

s.m.i., alla ditta in premessa elencata; 

 

2. di trasmettere copia del presente atto al RUP, alla Ditta appaltatrice dei lavori, al D.L. e al 

Coordinatore per la Sicurezza del Cantiere, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Dovera,  05/10/2023 

 

 
 

  
 

Il Responsabile dell'area  
SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO 

Sottoscrizione resa digitalmente 
  

  
 

  

 

 

 



 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: 

REG. PUBB. N.  

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi.  
  

 

Dovera, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Avv. Alesio Massimiliano 
Sottoscrizione resa digitalmente 

   

   

 
__________________________________ 

 


